CAUSAE PRAEDISPONENTES.

Huic morbo maximè obnoxiae sunt faeminae, temperamento sanguineo et habitu corporis pleno, quae vitam in otio et luxuria agunt. Viragines potiùs quàm teneras puellas, innuptas quàm nuptas, steriles quàm foccundas, et pro-

inde

inde viduas haud provec̄tâ aetate, afficit. Regionibus calidis quàm frigidis magis gaudet; igitur in Anglia quàm Scotia, Europa meridionali quàm septentrionali, frequentius videri licet. Modus vitae quoque hujus invasionem magnoperè adjuvat. Inde in hac nostra regione olim rarò, luxuriâ autem grassante, nunc faepissimè occurrit.

Species sex hysteriae à Sauvage numeratae, celeberrimae. Culleno tantùm à variis causis remotis oriri videntur. Hic eruditiss. auctor, ut consilia medendi meliùs appareant, hysteriam sextuplam posuit.

Hysteria plethorica simplex primò notanda est. Plethora et temperamentum sanguineum tantam diathesin Hystericam gignunt, quanta mensibus aequabiliter fluentibus, et corpore alias benè se habente, ab animi pathematibus morbum creare valet.

Secundum locum tenet Hysteria a mensibus retentis aut suppressis. Haec varietas ad priorem referenda est. Nam menses, aut haemorrhagia quaevis suppressa, plethorae est causa.

Varietas tertia eandem agnoscit causam. Chlorosis enim vel retentionem vel suppressionem mensium comitatur. Chlorosi a retentione, sanguis cruore spoliatus nimis liquidus est; functiones corporis totius languent. Chlorosi autem à suppressione, adsunt plethora, vultus nitidior, ventriculus et intestina melius se habentia.

Hysteria libidinosa rarò in hisce regionibus, calidioribus saepiùs videtur. Non solùm desiderio veneris effraenato ascribi, sed quoque veneri nimium petitae referre oportet; ab utraque causa enim corporis mobilitas valdè augeatur. Nec mirum videtur foeminas huic varietati prae caeteris obnoxias esse quae lautè et otiosè vivunt.

Hysteriam steriliam haud certè scimus si aegra sit innupta, an ad statum innuptam, an ad varietatem suprâ dictam, referre oportet: sed in nuptis, quibus liberi non sunt, sterilitatem ut causam suspicari licet. Utrum sterilitas majorem ad venerem proclivitatem, an haec sterilitatem gignit, varietas, de qua agitur, omninò alia est, ac Hysteria libidinosa quanquam cum ea frequenter conjungitur.

Hae omnes varietates, eâ a retentione mensium exceptâ, a plethorâ originem ducunt. Ab his Hysteria ex inanitione haemorrhagiis, vel aliis evacuationibus, longè diversa est, menorragicas et puerperas saepe invadit. In quibusdam faeminis sanguine ad uncias quatuor solùm misso, statim consequitur.

CAUSAE

CAUSAE EXCITANTES.

1. Quaecunque sensuum organa magnoperè afficiunt, praesertim alicujus, hoc morbo laborantis, conspectus, paroxysmum Hystericum inducunt. Hinc Nosocomio, ab una primo affecta, plures, fortasse omnes, paroxysmis similibus correptae sunt.

2. Subiti animi affectus, vel excitantes vel deprimentes, inter causas habendi sunt.

3. Corpus ullo modo subitò mutatum, alia est causa. Inde faeminae maximè afficiuntur, ut quibus muscoli magis flaccidi sunt, et quae impressionibus externis vel internis faciliùs moveantur.

CAUSA

CAUSA PROXIMA.

Pater medicinae, Hippocrates, utrum in hoc morbo, vasis ejus plus solito depletis, propter siccitatem suffocatum esse, ad hepar ascendisse causa humiditatis, quâ abundavit, attrahendae putabat. Secundum Sydenhamium, causa Hysteriae proxima spiritibus animalibus ad partes magnâ irritabilitate praeditas, sicut in nostro morbo, ventriculum et intestina, nimiâ copiâ delatis referenda est. Cullenus huic sententiae assentit, sed aliquid amplius opus esse causam proximam exponere dicit. Illo judicante, systematis mobilitas plerumque à plethora orta maxima pars causae proximae est. Nam quum à vasis cerebri distentis, epilepsia, et à sanguine in pulmonibus congesto, asthma nascitur, analogia arbitrari ducit, sanguinem in

utero

utero seu in aliis partibus genitalibus plus satis abundantem, symptomatis Hysteriae spasmodicis, et convulsivis originem praebere. Hic morbus saepius plethoricos corripiens opinioni favet; sed quare Hysteria haemorrhagiis et aliis inanitionis causis supervenit? et qui sit ut mensibus fluentibus, hic morbus saepius occurrit, quum nullam sanguinis in utero congestionem adesse oportet? De Hysteria igitur, ut de epilepsia, causam proximam adhuc ignotam esse, nobis confitendum est. Hi morbi enim, nunc in alio corporis statu nunc alio longè diverso, videantur. Quoniam functio, structura, et circulatio sanguinis cerebri ac uteri longè diversae sunt, analogiam inter epilepsiam et Hysteriam frustra persequi vellemus. — Et quoniam mensibus fluentibus vel obstructis in plethoricis et depletis, interdum in viris quoque, Hysteria occurrit, uteri affectio non nisi causa praedisponens habenda est. Dum fluant menses, corporis mobilitas valdè augetur, tunc temporis igitur paroxysmus Hystericus frequen-

tiùs redit. Causa proxima fortasse est canalis alimentarii irritabilitas aucta, qui causis remotis applicatis in spasmos convulsionesque facilè tranfit. Motu intestinorum naturali ita obstructo, motus retrogradus vel antiperistalticus evadit. Hinc a retropulso et intercluso flatu sensus globi et strangulationis enasci potest.

DIAGNOSIS.

A medicis Hysteria et hypochondriasis morbi nervorum diu appellati, et idem morbus, nunc mulieres nunc viros afficiens, habiti sunt. Sydenhamus, Boerhaavius, Swietenius, et etiam Whytt, in hanc sententiam inierunt. Noster autem illustris. Cullenus signa duorum morborum diagnostica, a Hoffmanno primo notata, optimè narrat. Hysteria et hypochondriasis alia, alium sexum, aliud temperamentum, aliam aetatem

tatem atque animum, amant. Hysteria mulieribus, hypochondriasis viris magis gaudet. Illa temperamentum sanguineum, hic melancholicum; illa juventutem, hic aetatem provectiorem invadit. Hysteria animum varium et semper mutabilem, hypochondriasis animum timidum, moestum, et propositi tenacem, potius diligit. Illa in regione calida, hic frigida melius viget. Illa à debilitate cum irritabilitate, haec à debilitate cum torpore; illa, Culleno judicante, a plethora arteriosa, haec a plethora venosa oriri videtur. In Hysteria semper, in hypochondriasi rarè, aut nunquam, motus intestinorum antiperistalticus evadit. Inter signa Hysteriae pathognomonica, urina limpida et globus meritò habeantur. A metu, fanè, frigore, aliisque causis, magna copia urinae limpidae saepe redditur; sed si unà cum urina limpida, globus, singultus et ploratus involuntarius aderint, aegram hysterià laborare, compertum habemus.

PROGNOSIS.

Hic morbus ipse, rarò alicuj mortem conficit, sin autem paroxysmus magnoperè gravis erit, superveniente apoplexiâ, sicut in epilepsia, vel ut nonnullis placuit asphyxiâ, aegrota interdum subitò obiit. Praeterea si aliquem diu vexare consueverit hic morbus, identidem levari possit; at paroxysmis semper redeuntibus corpus pro certo debilitat, atque accessiones, aliorum morborum faciliores reddit. Hysteriae igitur obviam ire, et si fieri potest in exilium mittere, omnes medicos ingenuos quam celerrimè oportet.

RATIO

CURATIO.

Paroxyſmum ſolvere, reditumque impedire, confilia ſunt medendi. Inter paroxyſmum ſi plethora adſit, quò minùs ſopori Hyſterico Apoplexia ſuperveniatur, ſanguis e jugulo mittatur. Venaefectioe autem, ut quae corporis mobilitatem et plethora augeat, cautè et fortaffe in primis acceſſionibus ſolis, utendum eſt. Superficie et extremitatibus frigoris ſenſu laborantibus, maximè profuit ſemicupium; ita enim ſanguis ad partes externas illici ſpaſmiquè ſolvi poſſunt. Interdum odores varii, ut ammoniacae, plumarum uſtarum, vel gummi foetidorum paroxyſmum fugârunt. Si alvus fit aſtrieta, injiciatur enema ex aloe et aſafoetida. Si vo-

mitus urgeat, aut si ventriculus valdè doleat, emeticum administretur, e. g.

R. *Pulv. Rad. Ipecac. gr. xxxv.*

Enema ex aqua frigida, testante Pomme,* symptomata Hysteriae semper levavit. Si frigida faciei aspergatur, ut à Culleno accepimus, stimulus utilis praebere, et aegra a comate excitari potest. Cl. Currie de Liverpool experientia doctus inquit, frigidarium vel frigidam etiam copiose affusam paroxysmum Hystericum semper solvissè. Ubi plethora abest, paroxysmus plena dosi Tr. Opii aut Aetheris sulphurici optimè solvitur, dummodo aegrae deglutitio manserit: sed ubi nec plethora nec inanitio adest, gummi foetida, moscha, camphora aut valeriana adhibeantur.

Consilium

* Vide *Traité des Affections Vaporeuses des deux sexes*, par M. Pomme.

Confilium fecundum, absolvere, a plethora aequae ac inanitione, cavendum est. Causae excitantes quoque sedulo effugiantur. Plethorae ac mobilitati obviam ire, si aegra vitam otiosam et luxuriosam egerit, multum sub divo se exercere discat, et dietam minus lautam utatur, Cibum ex vegetabilibus, cerealibus praesertim, maxime constet.

Quum plethora sit nulla, in frigidarium descendat; hoc enim corpus ita firmat roboratque ut plethora et mobilitas haud saepe redibunt. Sin autem aegrotata debilis sit, macra et pallida, cibo animali, vinoque rubro opus est. Exercitatio lenis, ut aequitatio, magnoperè adjuvabit. Gregorius exemplum puellae generosae narrat, quae, paroxysmo instante, in equum ascendit, et ita paroxysmo nullo correpta fuit.— Ad haec, cinchona et ferrum largiter sumenda sunt. Rubigo ferri omnibus aliis huiusce metalli preparatis longè praestat, ut qui copia majore adhibeatur, nec ventriculum nausea af-

ficit,

ficit. Si res finant, aegra ad fontes chalybeatos proficiscatur, et balneo utatur. Sed quod maximi est, ibi animus vulgò hilaris est, et spei plenus.

Cel. Gregorius paroxysmum in foemina generosa per nivem in os receptam, et in aliis saepe, per aquae frigidae haustum, prorsus aboleri vidit: foeminis quoque in nosocomio nostro optimè deambulationem jubere solitus est.

Quodcunque animum jucundè exerceat, in omnibus morbis, sed praesertim nervosis, semper erit utilissimum. Immò, quodcunque animum magnoperè agitat, huic morbo profuit. Inde per bellum civile anni 1745 Hysteria minus invaluisse fertur. Exempla etiam haud defunt foeminarum, quae in rebus secundis hoc morbo laborare solebant; in adversis autem postea ab Hysteriae paroxysmis expertes diu vixerunt.

FINIS.